
  

 
 
 

 

 

 
 

Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DON EVASIO FERRARIS” 
SCUOLA DELL’INFANZIA   PRIMARIA   SECONDARIA DI 1° GRADO 

Piazza Martiri della Libertà 14/A  13043 Cigliano (VC) 

Tel. 0161.423223  Fax 0161.423305  C.F. 93005200022  C.u.f.e. UFU6GX 

e-mail iccigliano@tin.it PEC vcic80600d@pec.istruzione.it 

www.comprensivocigliano.it 

 

  

 

 

Prot. 1571         Cigliano, 27/04/2016 
 
 

   Il Dirigente Scolastico 

Istituto Comprensivo ‘Don Evasio Ferraris’ CIGLIANO (VC) 

 
 
 

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016, concernente l’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina  
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento  di  esecuzione del Codice  dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 
 2010,  n. 207), per le parti non abrogate ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le 

mailto:iccigliano@tin.it
mailto:vcic80600d@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocigliano.it/


  

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n. 2 del 26 ottobre 2015  con  la  quale  è  

stato approvato il POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

    VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina  le  modalità  di attuazione delle procedure 
  di acquisizione di forniture sotto soglia comunitaria; 
   VISTA  la   nota  MIUR  prot. AOODGEFID/5888 del 30/03/2016 di autorizzazione 
 dell’intervento a valere su FESR - Asse II infrastrutture per l’istruzione, Obiettivo 
 10.8, Azione 10.8.1 - PON Programma Operativo  Nazionale2014IT05M2OP001 “Per 
 la scuola – competenze e ambienti per  l’apprendimento”   ed il relativo 
 finanziamento; 

VISTA  l’assunzione formale a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per       
l’esercizio 2016 dei fondi relativi al progetto PON identificato con codice 10.8.1.A3- 
FESRPON-PI-2015-172; 

   RILEVATA     l’assenza di convenzioni Consip attive per il per la fornitura che si intende 

 acquisire; 

   RILEVATA    l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

 l’acquisizione dei servizi/forniture sotto soglia di rilevanza comunitaria 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione di forniture sotto soglia di rilevanza comunitaria 

(ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs 50/2016) per l’affidamento delle forniture previste dal progetto PON 

identificato con codice 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-172. L’acquisizione avverrà tramite Richiesta di 

Offerta (RDO), mediante il portale di e-procurement www.acquistinretepa.it.  

La procedura sarà aperta a N. 10 operatori presenti in MEPA, selezionati tramite indagine di 

mercato. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016. 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 20.459,90 

(ventimilaquattrocentocinquantanove/novanta) oltre IVA.  

http://www.acquistinretepa.it/


  

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 45 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 c. 12 del D.Lgs 50/2016 

(‘quinto d’obbligo’): ‘La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto’.  

 

 

Art. 5 Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, assume l’incarico di 

Responsabile del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo ‘Don Evasio 

Ferraris’ prof. Paolo Massara. 

 

 

 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

            

 
 

      (prof. Paolo MASSARA)  


